do Lote 13 — Casais de Revelhos, Alferrarede Velha/E.B. Maria Lucília Moita 
(Chainça), que lhe havia sido adjudicado na sequência de concurso público pa-
ra "Aquisição de Serviços para Circuitos especiais de Transportes Escolares do 
Concelho de Abrantes para o ano letivo de 2018/2019", no valor de €20.678,40 
(vinte mil seiscentos e setenta e oito euros e quarenta cêntimos), acrescido 
de IVA, à empresa Rodoviária do Tejo, SA, ratificado.
		Proposta de libertação da garantia bancária do contrato n.º 3/2015 — Contra-

to de Aquisição de Serviços de Limpeza dos Edifícios Municipais, celebrado 
com a firma "Nova Serviços, Lda.".
		Despacho da Presidente da Câmara que aprovou a atribuição de apoio finan-

ceiro no montante de €922,50 (novecentos e vinte e dois euros e cinquenta 
cêntimos) à NERSANT — Associação Empresarial da Região de Santarém, no 
âmbito da edição de 2018 do "Galardão Empresa do Ano da Região de Santa-
rém", promovido por aquela associação, ratificado.
		Proposta de renovação do Protocolo para o desenvolvimento integrado da

[...]

meter à assembleia municipal.
		Procedimento pré-contratual para "Instalação e beneficiação da Rede Pri-

mária de Defesa da Floresta Contra Incêndios, nomeadamente, através de 
Faixas de Interrupção de Combustível (FIC)" por se verificar que a despesa 
respetiva, no valor de €48.832,00 (quarenta e oito mil oitocentos e trinta e 
dois euros) e de €63.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos euros), acresci-
dos de IVA, para os lotes 1 e 2, respetivamente — submeter à assembleia mu-
nicipal.
		Procedimento pré-contratual para "Instalação e beneficiação da Rede Pri-

mária de Defesa da Floresta Contra Incêndios, nomeadamente, através de 
Faixas de Interrupção de Combustível (FIC) — 2", por se verificar que a despesa 
respetiva, no valor de €67.630,50 (sessenta e sete mil seiscentos e trinta eu-
ros e cinquenta cêntimos) e €64.487,20 (sessenta e quatro mil quatrocentos 
e oitenta e sete euros e vinte cêntimos, acrescidos de IVA, para os lotes 1 e 3, 
respetivamente — submeter à assembleia municipal.
		Proposta de adenda ao protocolo celebrado com a Junta de Freguesia de 

Martinchel para o estabelecimento de cedência de instalações da Escola Bási-

[...]

euros) para realização do VII Festival de Doçaria e Artesanato das Freguesias 
do norte do concelho à União de Freguesias de Aldeia do Mato e Souto — sub-
meter à aprovação da Assembleia Municipal.
		Proposta de criação e implementação de Cartão Sénior no concelho de 

Abrantes.
		Aprovação do montante de €2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta euros), 

a atribuir à equipa de juvenis na modalidade de futebol de 11 da Casa do Povo 
do Pego.
		Substituição da Diretora de Obra, da empreitada de “Instalação da Loja do Ci-

dadão de Abrantes em Edifício Municipal”.
		Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que apro-